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INTRODUCCIÓN

• El presente informe del Comité Nacional Antidopaje que comprende
el período del 1° de enero al 15 de julio del 2022 muestra las estadísticas
de controles realizados por MEX-NADO como Autoridad de Test, en
Cooperación Internacional con distintas Federaciones Internacionales
y durante Juegos Nacionales CONADE 2022, el análisis de cuantas
muestras de orina dentro y fuera de competición, así como el
resultado de hallazgos analíticos adversos (AAF) y hallazgos atípicos
(ATF).

• En el área de Educación para la prevención del dopaje se informa sobre
las capacitaciones impartidas a atletas, entrenadores, médicos y
personal de equipo multidisciplinario, así como las capacitaciones
recibidas al personal de MEX-NADO de los distintos paneles a nivel
internacional.
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Controles Antidopaje en muestras de Orina
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Orina 1562
94%

Sangre 101
6%

Tipo de muestra.
1° de enero -15 julio 2022.

Orina

Sangre

1,562 Orina 

101 Sangre
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Tipo de controles realizados.
1° de enero -15 julio 2022.

38.2% Fuera de competencia

61.8% En competencia
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Controles realizados por deporte.
1° de enero -15 julio 2022.

1,663 controles antidopaje
• 28 deportes
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1,502 MEX-NADO

161 En cooperación, 9 organismos internacionales.
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Educación

Capacitaciones Internacionales

Capacitaciones y actividades educativas

Plataforma Educativa ADEL

Redes Sociales



Capacitaciones Internacionales
NOMBRE DEL EVENTO MODALIDAD ORGANIZADOR FECHA ASISTENTES

Doping y Salud Mental Webinario ITA 26 abril Todos los Paneles

XI Seminario Legal Antidopaje 
Latinoamericano (Quito, 
Ecuador)

Presencial WADA-AMA
31 mayo-02 

junio

Gerente Principal
Dr. Juan Manuel Herrera Navarro.
Gerente del Panel de Gestión de Resultados
Dr. Miguel Ángel Serrano
Secretaria Ejecutiva
Paulina de la Loza Mora.

Reunión Anual WADA-AMA 
(Lausana, Suiza) Presenciales WADA-AMA 11 y 12 de junio

Gerente del Panel de Controles e 
Investigaciones  
Dra. Zaida Edith Hernández Bautista
Secretaria Ejecutiva
Paulina de la Loza Mora.

Evaluación del Análisis de 
Riesgo. Webinario ITA 23 junio Todos los Paneles

Tercer Seminario 
Latinoamericano de Ciencia y 
Medicina Antidopaje (Río de 
Janeiro, Brasil)

Presenciales WADA-AMA 28 y 29 de junio

Gerente Principal
Dr. Juan Manuel Herrera Navarro.
Gerente del panel de Autorización de Uso 
Terapéutico (AUT)
Dra. Silvia María Muñoz Ledo Guzmán.

Reunión trilateral Bol-NADO, 
Mex-NADO y RADO-PANAM 
(Río de Janeiro, Brasil)

Presenciales WADA-AMA 29 de junio

Gerente Principal
Dr. Juan Manuel Herrera Navarro.
Gerente del panel de AUT
Dra. Silvia María Muñoz Ledo Guzmán.



Capacitaciones y Actividades 
Educativas.

58%
14%

14%

14%

CAPACITACIONES
Atletas, Entrenadores y Equipo Multidisciplinario. Plantaforma Educativa ADEL

Médicos y estudiantes Outrech

Total de 
Capacitaciones: 15



ACTIVIDADES DE EDUCACIÓN MEXNADO

2279 personas 
capacitadas

15 ACTIVIDADES EN 
2022

9 Presenciales

2 OUTREACH (Actividades de 
alcance)

Abierto Mexicano 
de Paranatación: 56

Juegos CONADE: 
112

3 actividades para Altos Directivos del 
deporte en México

4 foros multitudinarios

6 En línea Promoción y uso de ADEL



Plataforma Educativa ADEL
Período Inscripciones

01 de Abril – 15 de Julio 
2022

28427

10%

19%

26%
18%

15%

9%

3%

Participantes Inscritos en la 
plataforma ADEL según la edad
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Plataforma Educativa ADEL

38%

9%

52%

1%

Inscritos en ADEL acorde a su 
función dentro del Deporte

Deportistas

Profesionales Médicos

Nivel en el Deporte
(Entrenadores)

Padres



Redes Sociales



MUCHAS GRACIAS

www.cna.conade.gob.mx


